GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO
DISTRITO FEDERAL

Conselho Fiscal

ATA

ATA DA TRIGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO
DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL - IPREV/DF

Aos cinco dias do mês de Março de dois mil e vinte, às 9 horas e 50 minutos, no auditório da Sede do
InsƟtuto de Previdência do Distrito Federal, situado no Setor Comercial Sul, Quadra 09, Bloco B, 5º
andar  do  Ediİcio  Parque  Cidade  Corporate,  realizou-se  a  trigésima  quarta  Reunião  Ordinária  do
Conselho  Fiscal  do  InsƟtuto  de  Previdência  dos  Servidores  do  Distrito  Federal  -  CONFIS/Iprev/DF,
insƟtuído pela  Lei  Complementar  nº  769,  de  30  de  junho de  2008,  como órgão responsável  por
supervisionar  a  execução  das  políƟcas  do  Conselho  de  Administração  e  o  desempenho  das  boas
práƟcas de governança da unidade gestora  única  do Regime Próprio de Previdência Social do Distrito
Federal, voltado ao acompanhamento e a fiscalização do funcionamento da enƟdade e seus planos de
beneİcios. Tendo em vista que o Presidente do Conselho, senhor Luciano Cardoso de Barros Filho, por
meio de Processo SEI-GDF, formalizou pedido de desligamento do Conselho, a reunião foi presidida
pelo Senhor Adamor de Queiroz Maciel, Vice-Presidente, que designou a mim, Analice Moreira Alves
Brito para secretariar a sessão. ParƟciparam da reunião o Conselheiro Titular: Adamor de Queiroz
Maciel,  e  o  Conselheiro Suplentes:  Clidiomar  Pereira  Soares.  Registra-se,  que  em  razão  do
desligamento  do  Conselheiro  Titular  Luciano  Cardoso  de  Barros  Filho,   o  Conselheiro  Suplente
Clidiomar Pereira Soares parƟcipou desta reunião na qualidade de conselheiro Ɵtular. Assenta-se que a
senhora Célia Maria  Ribeiro de Sales,  Coordenadora da Coordenação de Finanças  da Diretoria  de
Administração e Finanças  –  COFIN/DIAFI  e  a  Senhora Raquel  Galvão Rodrigues da Silva,  Chefe  da
Unidade de Controladoria, parƟciparam desta reunião na qualidade de convidadas. Após verificação
existência de quórum, o senhor presidente, Adamor de Queiroz Maciel, deu início a reunião. Item I,
prestação de contas do exercício de 2019. Após o exame documental disponibilizados ao Conselho
Fiscal – CONFIS, e outros, constantes do Sistema de Informações SEI/GDF, os membros do CONFIS
convocaram a Chefe da Unidade de Controladoria do Iprev/DF na qualidade de convidada para prestar
os esclarecimentos que se fizeram necessários. Ato conơnuo, o colegiado convidou, a Coordenadora,
da Coordenação de Finanças para prestar esclarecimentos. O colegiado solicitou, na ocasião, que a
COFIN/DIAFI  disponibilize,  para  maiores  esclarecimentos,  o  Processo  SEI-GDF  nº
00060-00447171/2019-01 para que, só então, seja feita análise e deliberação acerca de seu inteiro
teor. E, por fim, deliberou-se acerca da necessidade de uma Reunião Extraordinária, não tendo a data
sido definida na oportunidade. Nada mais havendo a ser tratado, o presidente encerrou a sessão às 12
horas e 50 minutos e eu, Analice Moreira Alves Brito, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada,
será  disponibilizada  no  Processo  SEI-GDF  nº  00413-00000322/2020-11  para  ser  assinada
eletronicamente pelos Conselheiros parƟcipantes da reunião e publicada no Diário Oficial do Distrito
Federal.

Documento assinado eletronicamente por ADAMOR DE QUEIROZ MACIEL-Matr.263867-3,
Presidente do Conselho Fiscal, em 30/03/2020, às 15:36, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

SEI/GDF - 37628739 - Ata https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 2 22/04/2021 17:23

Documento assinado eletronicamente por CLIDIOMAR PEREIRA SOARES - Matr.0108951-X,
Membro do Conselho Fiscal, em 30/03/2020, às 16:07, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756,
de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira,
17 de setembro de 2015.

A autenƟcidade do documento pode ser conferida no site: hƩp://sei.df.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 37628739 código CRC= 141CBE8B.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SCS Quadra 09, Torre B, 1º andar, Ediİcio Parque Cidade Corporate - Bairro Asa Sul - CEP 70308200 - DF

61-32266418

00413-00000322/2020-11 Doc. SEI/GDF 37628739

SEI/GDF - 37628739 - Ata https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 2 22/04/2021 17:23